
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Segreteria e Attività Contrattuale 

 
 

NUMERO PROPOSTA:    498 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 128              del 10.06.2021 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  OPPOSIZIONE  E  

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - CIG 

ZB9320C53F          
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 498 del 09.06.2021 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  OPPOSIZIONE  E  COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - CIG ZB9320C53F          
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 03/06/2021 con la quale è stato 

deliberato di costituirsi in giudizio a difesa degli interessi del Comune di Pomarance in opposizione 

al decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Pisa su ricorso di UNCEM TOSCANA e notificato a 

questo Ente in data 10/05/2021 protocollo n. 3684; 

 

Preso atto che con la deliberazione sopra citata è stato demandato al Direttore del Settore Affari 

Generali la formalizzazione, la definizione delle condizioni di incarico ai sensi del vigente 

regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 19/06/2017 e ss.mm. ed ii. e 

l’assunzione del necessario impegno di spesa; 

 

Richiamato il Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale,approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n.32 del 19.06.2017 e ss. mm. ed ii.; 

 

Visto in particolare l’art.5 del Regolamento suddetto che stabilisce che per l’affidamento degli 

incarichi ai professionisti si procede interpellando tre professionisti iscritti alla sezione dell’elenco 

relativa alla materia ogetto di opposizione ossia quella civile; 

 

Preso atto che: 

 

1) con nota protocollo n. 4830 del 04/06/2021 è stato richiesto preventivo di spesa all'Avvocato 

Carloni Silvia con studio legale in Via della Misericordia, n. 68 in Pontedera, con nota protocollo n. 

4832 del 04/06/2021 all'Avvocato Cecchini Alessio con studio in Via A.Catalani, n. 87 in Lucca e 

con nota protocollo n. 4833 del 04/06/2021 all'Avvocato Roberta Nati con studio legale in Via del 

Parione, n. 6 in Firenze per l'opposizione e la costituizione in giudizio contro UNCEM TOSCANA; 

 

2) entro il termine fissato per il giorno 08/06/2021 ore 14,00 e con le modalità prescritte sono 

pervenute da parte dei professionisti invitati le relative offerte economiche agli atti con protocollo n. 

4901/08.06.2021 per l'Avvocato Carloni Silvia, n. 4893 e 4902 del 08/06/2021 per l'Avvocato 

Roberta Nati e n. 4897/08.06.2021 per l'Avvocato Alessio Cecchini; 

 

3) dalla valutazione delle offerte è emerso che quella più economica è stata presentata dall’ 

Avvocato Carloni Silvia con studio legale in Via della Misericordia, n. 68 in Pontedera che richiede 

per la prestazione di cui all’oggetto € 1.755,82 comprensivi di spese vive oltre accessori di legge; 

 

Dato atto che il professionista ha presentato parcella preventiva specificando le voci di tariffa 

professionale applicate; 



 

 

 

Ritenuto congrua, con riferimento ai minimi tariffari dello scaglione di riferimento di cui alle 

tabelle dei nuovi parametri forensi allegate al DM n. 55/2014, nonché proporzionata al fine che si 

intende perseguire la parcella richiesta dal suddetto professionista; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare all’Avvocato Carloni Silvia con studio legale in Via della 

Misericordia, n. 68 in Pontedera C.F. CRLSLV74L46G843T iscritta all’Albo degli Avvocati del 

Foro di Pisa dal 23/04/2004 l’incarico di assistere il Comune di Pomarance nell'opposizione e nella 

costituzione in giudizio contro UNCEM TOSCANA; 

 

Ritenuto di impegnare a suo favore al capitolo 138 del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 

2021 che offre sufficiente disponibilità, la somma di € 1.755,82; 

 

Ritenuto di far assumere alla presente determinazione con la sottoscrizione per accettazione del 

professionista incaricato valore contrattuale; 

 

Dato altresì atto che il professionista incaricato si obbliga con la sottoscrizione: 

 

a) ad aggiornare per iscritto, anche tramite pec, l’Ente sullo stato generale del giudizio e sull’esito 

delle singole udienze con puntuale indicazione dell’attività posta in essere e ad inviare copia di ogni 

atto o altro scritto difensivo redatto nell’esercizio del mandato conferito; 

 

b) a rendere per iscritto un parere all’ Amministrazione in ordine alla sussistenza o meno di motivi 

per proporre gravame o per resistere negli eventuali successivi gradi di giudizio o comunque per 

impugnare i provvedimenti emanati, alla conclusione di ogni fase o grado di giudizio; 

 

c) a predisporre parere scritto in ordine alla eventuale proposta di transazione; 

 

d) a garantire la propria personale reperibilità anche attraverso la comunicazione di apposito 

recapito cellulare; 

 

 

Dato inoltre atto che: 

1. ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta 

Direttore del Settore Affari Generali;  

2. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

3.il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 

con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche potenziale sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza;  

4. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 

Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 



 

 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 

nel biennio precedente;  

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 4 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei settori e dei 

servizi; 

 

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

Vista la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 

disciplinato dall’art.6 bis della legge 241/1990, dall’art.7 del DPR 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023 e relativo esercizio anno 2021; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 di approvazione del PEG 2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. Di conferire per i motivi sopra esposti, alle condizioni economiche riportate nel preventivo 

depositato in atti, all’ Avvocato Carloni Silvia con studio legale in Via della Misericordia, n. 68 in 

Pontedera C.F. CRLSLV74L46G843T, P.IVA 01657870505, iscritta all’Albo degli Avvocati del 

Foro di Pisa dal 23/04/2004 l’incarico di assistere il Comune di Pomarance nell'opposizione e nella 

costituzione in giudizio contro UNCEM TOSCANA a seguito di decreto ingiuntivo emesso dal 

Tribunale di Pisa notificato a questo Ente in data 10/05/2021 protocollo n. 3684 per il recupero 

della somma di Euro 7.200,00 oltre interessi legali e di mora fino al soddisfo, spese della procedura 

di ingiunzione liquidate in euro 540,00 per compensi professionali e spese generali, cpa, Iva e spese 

vive; 

 

3. Di dare atto che il Sindaco in relazione alla procedura promossa nei confronti del Comune di 

Pomarance provvederà a dare mandato all' Avvocato Carloni Silvia a rappresentarlo ed assisterlo 

nel procedimento avviato; 

 

4. Di impegnare al capitolo 138 del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, la somma 

complessiva di euro € € 1.755,82 a favore dell’ Avvocato Carloni Silvia con studio legale in Via 

della Misericordia, n. 68 in Pontedera C.F. CRLSLV74L46G843T, P.IVA 01657870505, iscritta 

all’Albo degli Avvocati del Foro di Pisa dal 23/04/2004; 

 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito il CIG in 

modalità smart ZB9320C53F;  



 

 

 

6. Di dare al presente provvedimento valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante 

sottoscrizione per accettazione di una copia da parte del professionista; 

 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione il professionista si impegna: 

 

a) ad aggiornare per iscritto, anche tramite pec, l’Ente sullo stato generale del giudizio e sull’esito 

delle singole udienze con puntuale indicazione dell’attività posta in essere e di inviare copia di ogni 

atto o altro scritto difensivo redatto nell’esercizio del mandato conferito; 

 

b) ad emettere alla conclusione di ogni fase o grado di giudizio di parere in ordine alla sussistenza o 

meno di motivi per proporre gravame o per resistere negli eventuali successivi gradi di giudizio o 

comunque per impugnare i provvedimenti emanati; 

 

c) a predisporre parere scritto in ordine alla eventuale proposta di transazione; 

 

d) a garantire la propria personale reperibilità anche attraverso la comunicazione di apposito 

recapito cellulare; 

 

e) a dimostrare l’assolvimento dell’imposta di bollo; 

 

f) a non violare gli obblighi dettati dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

8. Di dare altresì atto : 

1.ai sensi dell’art.6 bis della l.241/90 e dell’art.1, comma 9 lett.9 della L.190/2012, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse con il Responsabile del Procedimento, Direttore 

del Settore Affari Generali; 

2.salvo specifiche disposizioni normative speciali, che contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì può essere proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

3. che la presente determinazione sarà trasmessa al Direttore del Settore Finanze e Bilnacio e 

pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 


		2021-06-10T15:55:24+0200
	Approvo il documento




